কারণ তাঁরা যদি এবিষয়ে সহযোগিতার হাত না বাড়াতেন তাহলে কখনোই ১৯০৫ সালে রংপুরের মত একটি প্রত্যন্ত অঞ্চলে 'রঙ্গপুর সাহিত্য পরিষৎ' গঠিত হত না। এপ্রসঙ্গে যার নাম অগ্রগণ্য তিনি হলেন রংপুরের কুণ্ডির খ্যাতনামা জমিদার সুরেন্দ্র চন্দ্র রায়চৌধুরী। তিনি রংপুরে 'রঙ্গপুর সাহিত্য পরিষৎ' স্থাপনে এতোটাই আগ্রহী ছিলেন যে, এর জন্য তাঁর কুণ্ডির বাসভবনে ১৩১১ বঙ্গাব্দের ১৬ ফাল্গুন (১৯০৪ সাল)এক সভার আয়োজন করেছিলেন। মূলত যাদের নিয়ে এই সভা আয়োজন করা হয়েছিল তাঁরা ছিলেনরংপুরের স্বনামধন্য লেখক ও গবেষকবৃন্দ। কুণ্ডির বাসভবনের এই সভায় যে প্রস্তাব'বঙ্গীয় সাহিত্য পরিষৎ'-এ দেওয়া হয়েছিল তা পরবর্তীকালে 'বঙ্গীয় সাহিত্য পরিষৎ'-এর কার্যনির্বাহক সমিতির এক বিশেষ অধিবেশনে তা গৃহীত হয়ে থাকে।

তবে পরিষদের প্রথম সভাপতি রাজা মহিমারঞ্জন রায়চৌধুরীর জীবিত থাকাকালীন ‘রঙ্গপুর সাহিত্য পরিষৎ’-এর কোনও স্থায়ী অফিস নির্মাণের উদ্যোগ নেওয়া হয়নি। তবে কেন পরিষৎ এর স্থায়ী অফিস নির্মাণের উদ্যোগ নেওয়া হয়নি সে বিষয়ে আমি আলোচনায যাচ্ছি না। কারণ সে দিকে আলোকপাত করলে আলোচনার পরিধি এতোটাই বিস্তৃত হবে যে যার ফলে মূল আলোচনাই উপেক্ষিত থেকে যাবে। ১৩১৫ বঙ্গাব্দের ১০ চৈত্র (১৯০৮ সাল) মহিমারঞ্জন রায়চৌধুরীর হঠাৎ মৃত্যুর হলে তাঁর স্মরণার্থে পরিষদের নিজস্ব কার্যালয় ‘মহিমারঞ্জন সারস্বত ভবন’ তৈরির প্রচেষ্টা শুরু হয়। পরবর্তীতে আবার ‘মহিমারঞ্জন সারস্বত ভবন’-এর নতুন নামকরণ করা হয় ‘এডওয়ার্ড মেমোরিয়াল হল’।